Galathis scribens, qui gentiles erant, nec circuncisi, neque legi obstricti, ait, Galat. v. Ecce ego

L. iii

ego

ANT. KONINX STEIN,

ego Paulus dico vobis, quoniam si circuncida-  
mini, Christus nihil vobis proderit, Iudeis  
vero qui Romæ erant, & circumcisus scribens  
ostendit circumcisionem sine legis obseruantia  
nihil prodere, sed obesse magis. Per legem ac-  
cipe præcepta legis, quæ denario numero  
complentur, non rituales legis ceremonias.  
Vnde legislatus per Dominum inquisitus, in  
lege quid scriptum est, quomodo legis, respon-  
dit Luc. x. Diliges Dominum Deum tuum, ex  
toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex om-  
nibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & pro-  
ximum sicut te ipsum. Ecce auditio nomine le-  
gis statim decalogi præcepta intellexit. Hic ob-  
seruabis circumcisionem primò Abrahæ tradi-  
tam in signum fidei, quemadmodum longè de-  
ducit Apostolus, Ro. iiiij. & in pactum scederis.  
Gen. xvij. Tu ergo custodies pactum meū, & le-  
men tuum post te in generationibus suis. Hoc  
est pactum meū quod obseruabitis inter me &  
vos. Circuncidetur ex vobis omne masculinū,  
& circumcidetis carnem præputij vestri, ut sit  
in signum scederis inter me & vos. Eritque pa-  
ctum meum in carne vestra in seculis sempiti-  
ernum. Hinc transgredivs hoc pactum morte  
dignus erat. Genel. xvij. Masculus cuius præ-  
putij caro circumcisæ non fuerit, delebitur ani-  
ma illa de populo suo, quia pactum meum irr*u*-  
tum fecit. Vnde & alienigena ad ritum Iudeo-  
rum transire volens circumcisionem accipiebat.  
Exo. xij. Si quis peregrinorū in vestrā voluerit  
transire

AD. ROMANOS.

76

transire coloniam, & facere phase Domini, cir-  
cuncidetur prius omne masculinū illius. Sed  
quoniam Dominus per prophetā pollicitus est  
aliud pactum facturum, dando legem in vilce-  
ribus florū, & in corde eorum scribendo, ut sint  
illi in populum, & ipse eis in Deū. Hic. xxxij. ideo  
in spiritualem regenerationem mutata est loan.  
iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu  
sancto, non potest introire in regnum Dei. Fue-  
runt autem in exordio nascentis ecclesie adeō  
legis addicti ceremonijs, vt dicarent, Nisi cir-  
cuncidaini secundum morem Mosi, non  
potestis saluari. Act. xv. quare Apostoli coacto  
Hierosolymis consilio cum senioribus, id re-  
probarunt, vt dicitur ibidem. Hinc est quod  
Apostolus hic & ad Galatas pluribus agit, ut  
sine circumcisione salutem contigere probet.  
Tollerabantur tamen in primitiva ecclesia ce-  
remoniae legales in Iudeis, donec fides coa-  
lesceret, ne tamen in ipsis spem ponerent, sed  
in Christo. Vnde & Apostolus Timotheum  
matre Iudea natum circumcidit ut dicitur.  
Act. xvij. Titum vero veroque parente gen-  
tile natum circumcidere non huit coactus.  
Gal. iij. Exactius obseruabis quod dicitur. In-  
fans octo dierum circumcidetur. Genel. xvij.  
quare fanatici homines christianorum partem  
deteriorem faciunt, quām fuerit Iudeorum,  
si parvuli ante discretionis annos bapti-  
fari non debeant. Nunquid Hieremiam in  
utero sanctificauit. Hieremij 1. Ioannem

L iij

Baptistam

ANT. KONINX STEIN,

Baptistam spiritus sancto replete. Luc. j. Num  
quid abbreviata est manus Domini, ut saluare  
nequeat? Isa. lix. An non licet ipsi quod vult fa  
cere? Mat. xx. Sed quādmodū circuncisio nihil  
prosuit Iudeis, nisi & vitam circuncisione du  
cerent dignam, sicut testatur hic Apostolus, &  
Gal. v. Testificor omni homini circumcidisse,  
quoniam debitor est vniuersitate legis facienda:  
rie nec nobis baptismus. Titum j. Confitentur  
se nosse Deum, factis autem negat. Luc. vij. Quid  
autem vocatis me Domine Domine, & non fax  
itis quæ dico? Hinc j. Cor. vij. Circuncisio nih  
il est, & præputium nihil est, sed obseruatio  
mandatorum Dei. Nihil itaque oberit Etymico  
præputium, imo pro circumcisio habebitur ipsi  
Deo, si ignoratis & neglectis legis ceremonijs, ea  
præstet, in quibus summa legis finisq; situs est, si  
delicet integrum puramq; vitam, sicut Christo  
qui legum omnij est summa obtemperet. Ro  
x. Finis legis est Christus ad iustitiam omnium cre  
denti. Imo non solum æquabitur, quin etiam  
præferetur Iudeo, sua innocentia damnabilior  
rem iplius impietatem, qui verbis ac syllabis  
legis innitens, & circumcisionis nota legem pro  
fessus, violer id quod torius legis est caput. Oc  
ciduntur nunc litera Iudei, non accipientes cir  
cuncisionem pro signo, sed rem purantes necel  
lariam ad salutem, magis in ea cōsidentes, quam  
in sanguine ablutionis testamenti eterni, tol  
lentis peccata totius mundi. Ioan. j. Ecce agnus  
Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Argumentum  
sumit

AD ROMANOS. TMA

77

sumit à cōtrario. Si impij Iudeis circumcisio sic  
præputium, igitur contra pijs gentibus præpu  
tium sit circumcisio. Non ergo legē de honestat,  
valde siquidem eam veneratur, sed eum qui in  
legem contumeliosus est. Splendida siquidem  
victoria, quando non à Iudeo, sed à præputio  
iudicatur apud Deum, qui non ex corporeis  
notis, sed animi pietate iudicat, Iudei nomen  
amittit, nisi Iudei professionem præstet. Tacite  
Iudeos taxat, vt qui ad ostentationem omnia  
faciant. Mat. xxiiij. Omnia opera sua faciunt, vt  
videantur ab hominibus. Distinguit autem duo  
præputia, alterum naturæ in gentibus, alterum  
cordis in Iudeis. Hier. ix. Omnes gentes habent  
præputium, omnes autem domus Israël incir  
cuncisi sunt corde. Sic & circumcisionis duas spe  
cies, alteram qua litera & carne constat, alte  
ram qua spiritu menteq; qua virtus adsequisque  
præscinduntur, sine qua prima nihil proficit. ij.  
Cor. iiij. Litera occidit, spiritus autem vivificat.  
Spiritus enim est intelligere circumcisionem so  
lum signum esse nec in ea salutem existere, li  
tera credit in ea salutem consistere, & quia quis  
circuncisus est, ideo saluandus, ac sine circun  
cisione saluari non posse. Hinc Apostolus, Col.  
ij. Videlicet ne quis vos decipiatur per philosophiā,  
& inanem fallaciā secundum traditionem ho  
minum, secundum elementa mundi, & non se  
cundū Christum, Quia in ipso inhabitat omnis  
plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo  
repleti, qui est caput omnis principatus & po  
testatis.

L V

ANT. RONINX STEIN,

testatis in quo & circuncisi estis, circuncisione non manufacta, in expoliatione corporis carnis, sed in circuncisione Christi, consepti ei in baptismo, in quo & resurrexistis, per fidem operationis Dei, qui suscitauit illum a mortuis. Phi. iii. Nos sumus circuncisi, qui spiritu seruimus Deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne. Unde Dominus, Hie. iiiij. Circuncidimini Dno, & auctor preputia cordii vestrorum, virtu luda, & habitatores Hierusalē, ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea. Ecce Dominus circuncidi iubet, & hoc in corde, quia inde exerūt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, surta, falla, testimonia, blasphemiae. Mat. xv. Sit ergo cogitatio sancta. Peruersae enim cogitationes separat a Deo. Sa. j. Ideo Hie. iiiij. V squequo morabuntur in te cogitationes noxiæ. Eta. j. Lauamini mundi estote, auctore malum cogitationum vestrarum. Affectus pura. Luc. xj. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Oratio recta. Mat. xij. Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis cōdēnaberis. Unde j. Pet. iiiij. Si quis loquitur quasi sermones Dei. Eph. iiiij. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audiētibus. Operatio perfecta. Pii. iiiij. Gaudere in Domino semper, iterum dico gaudet, modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Sic Dominus omni palmitē ferentē fructū purgat, ut fructum plus afferat, Ioannis xv. Deut. xxxv.

Circuncidat

AD ROMANOS.

78

Circunciderat Dominus Deus cor tuum, & cor sensim tui, ut diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis vivere. O vitia ab omni mundano affectu præcisum esset. Hanc enim circuncisionem, post perfecta sequetur in coelis, quando abstergat Deus omnem lacrymam ab oculis suorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra quam prima abierunt, quando noua faciet anima. Apo. xxij. Tunc enim corruptibile induet incorruptionem, & mortale, immortalitatē. j. Cor. xv. Distinguit & tertio duplice Iudeū, alterū qui nostrum Iudaïsmi manifestam circumfert in corpore solum, alterū qui in corde Iudeus est, quem animus a virtutis purgatus, & pronus in Christum verè Iudeū reddidit. Is ut fraudetur sua laude apud mortales, certè Deus hunc agnoscit, & approbat, cuius calculo comprobari summa felicitas est. Cujus caro tantum circuncisa est, apud homines quidem ut Iudeus gloriari potest. Hie. v. Praevaricatione prævaricata est in me domus Israel & domus Iuda, ait Dominus, negauerūt dominū, & dixerunt, non est ipse. Cū igitur Iudas & Iudeus confitens interpretetur, & Iuda & Iudeus secundū carnē neget Dominū, & secundū spiritū Iuda & Iudeus. Dominū cōsideratur, ac iugiter in corde suo laudet, cōstat hūc re vera Iudeū & dict & esse, illum solo nomine Iudeū. Igitur Christū sequentes verè Iudei in occulto & spiritu, & verè circuncisi corde esse debemus, non enim legitur eū incircusitus vel immundus. Esa. līj. Non adiicit ultra ut pertrans-

ANT. KONINXSTEIN,

pertranseat per te incircuncisus & immundus,  
quia consolatus est Dominus populum suum.  
Paravit Dominus brachium sanctum suum, in  
oculis omnium gentium, & videbunt omnes  
sines terra salutare Dei nostri. Obserua tamen  
hic, quod particula spiritualiter non excludit  
neque prohibet ceremonias, quum & Abraham  
& David, & ceterique sancti ceremonijs vti sint,  
sed addita fide quae in ceremonijs requiritur.  
Spiritualibus enim viris & qui in luce euangelij  
Dei eloquia vident, carnalia manifeste spiritua-  
lium sunt symbola. Sunt enim ceu vehicula  
quædam, quibus infanta parvulorum, ad spiri-  
tum perducitur, sicut & figuræ visibiles spiri-  
tualium rerum nos admonentes. Abutuntur  
autem ceremonijs, qui vel ibi collocantur proram  
& puppim sanctimoniae: vel plus eis tribuunt,  
quamvis quæ sunt spiritus, nonnunquam occa-  
sione eorum quæ ad profectum sunt instituta  
pietatis, violante ipsam pietatem. Recte eas ser-  
uat, qui non in his collocat fiduciam pietatis,  
verum in animi pietate & in Christo. Nam  
sicut Iudeorum durities tot prescriptis velud  
cancellis erat coercenda, ita refrigescens in  
Christianis charitas efficit, ut pontifices mul-  
ta prescripserint Iudaicis prescriptis non dalli-  
milia, licet dissimili mente sint obseruanda.

C A P. III.

A **Q**uid ergo amplius Iudeo est? aut que utili-  
tas circuncisionis? Multum per omnem  
modum:

AD ROMANOS.

79

modum: primum quidem, quia credita sunt il-  
lis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum  
no crediderunt? Nunquid incredulitas illorum  
fidem Dei evanesceret? Absit.

Vides imminere obiectionem, in hanc sepa-  
rat, q.d. Si non iustificat lex, quare data est? aut  
quid omnino retulit circuncilum suis, si pietas  
& fides æquat circuncilum & incircuncilum, imo  
si circuncilio Iudei peccantis causam facit de-  
teriorum, Ezech.xx. Ergo & ego dedi eis præ-  
cepta non bona, & iudicia in quibus non viuet.  
In se quidem erant bona, sed ipli contempse-  
runt, & violarunt, vt ibidecum præmisit, ideo non  
erant eis bona. Sicut & præceptū Adæ factum,  
Gen.ii. & iii. Unde Deut. xxxij. Date magnis  
centiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera, &  
omnes viae eius iudicia. Ponit tria. Primum lu-  
dorum dignitas, in hoc præcipue, quod Deus  
tradidit eis eloquia sua, & sui colendi ritus &  
ceremonias, ac vita precepta. Deut.iiiij. Quæ  
enim est alia gens sic inclita, vt habeat ceremo-  
nias, iustaq; iudicia, & yniuersam legem. Nec  
est alia natio tam grandis, quæ habeat deos  
appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest  
cunctis oblationibus nostris. Oportuit enim  
certum populum existere, in quo promissiones  
de Christo reuelarentur certo & claro Dei testi-  
monio, quem & legibus & ritibus discerni oportuit  
a ceteris gentibus. Nam & salus ex Iudeis  
est. Ioan. iiiij. Sed Apostolum audiamus. Hæb. i.  
Multipha-

### ANT. KONINX STEIN,

Multiphariam multisq; modis olim Deus lo-  
quens patribus in prophetis, nouissimè diebus  
iustis, locutus est nobis in filio, quem constituit  
hæredem vniuersorum, per quem fecit & iux-  
tæcula. Vnde Ioan. xv. Iam non dicam vos ser-  
uos, quia seruos nescit quid faciat dominus eius.  
Vos autem dixi amicos, quia omnia quecunq;  
audiui à patre, nota feci vobis. Ioan. i. Lex per  
Mosen data est, gratia & veritas per Iesum  
Christum facta est. Hic enim est in quem & lex  
& prophetæ tendunt tanquam iustitiae auto-  
rem. Deinde præparatiō multo videtur ad si-  
dem euangelicam, qui legis promissa tenet, &  
verò propior est, qui veri tenet imaginē. Vide  
ramen quemadmodum non illorum encomia,  
aut recta facta, sed diuinæ gratiæ benefacta re-  
censer, ostenditque magis punitos propter illam  
quam habebant prærogatiuam, ob suam ingra-  
titudinem. Non crediderunt Deo legislatori.  
Psal. cv. Non crediderunt verbo eius, & mur-  
murauerunt in tabernaculis suis, non exaudie-  
runt vocem Domini, Nu. xiiiij. Vique quo detra-  
het mihi populus iste? Quousq; nō credent mihi  
in omnibus lignis quæ feci coram eis? Nec pro-  
phetis. Ezechij. Increduli & subuersores sunt  
tecum, & cum scorpionibus habitas. Imò nec  
Christo. Ioan. viij. Ego autem si veritatem dico  
vobis, nō creditis mihi. Sed cum illorum incre-  
dulitas fidè diuinorū promissorū redditura est  
inanem, ut hominum more offensus pacta re-  
scindat, vt nulli præster quod omnibus ex quo  
multiphariam multisq; modis olim Deus lo-  
quens patribus in prophetis, nouissimè diebus  
iustis, locutus est nobis in filio, quem constituit  
hæredem vniuersorum, per quem fecit & iux-  
tæcula. Vnde Ioan. xv. Iam non dicam vos ser-  
uos, quia seruos nescit quid faciat dominus eius.  
Vos autem dixi amicos, quia omnia quecunq;  
audiui à patre, nota feci vobis. Ioan. i. Lex per  
Mosen data est, gratia & veritas per Iesum  
Christum facta est. Hic enim est in quem & lex  
& prophetæ tendunt tanquam iustitiae auto-  
rem. Deinde præparatiō multo videtur ad si-  
dem euangelicam, qui legis promissa tenet, &  
verò propior est, qui veri tenet imaginē. Vide  
ramen quemadmodum non illorum encomia,  
aut recta facta, sed diuinæ gratiæ benefacta re-  
censer, ostenditque magis punitos propter illam  
quam habebant prærogatiuam, ob suam ingra-  
titudinem. Non crediderunt Deo legislatori.  
Psal. cv. Non crediderunt verbo eius, & mur-  
murauerunt in tabernaculis suis, non exaudie-  
runt vocem Domini, Nu. xiiiij. Vique quo detra-  
het mihi populus iste? Quousq; nō credent mihi  
in omnibus lignis quæ feci coram eis? Nec pro-  
phetis. Ezechij. Increduli & subuersores sunt  
tecum, & cum scorpionibus habitas. Imò nec  
Christo. Ioan. viij. Ego autem si veritatem dico  
vobis, nō creditis mihi. Sed cum illorum incre-  
dulitas fidè diuinorū promissorū redditura est  
inanem, ut hominum more offensus pacta re-  
scindat, vt nulli præster quod omnibus ex quo

### AD ROMANOS.

80

promissum est. Absit. Neq; enī credētibus effi-  
cit, si nonnulli literis legis addicti, male credere  
noluerūt. Non enim minus vera, nō minus ho-  
na consilia & præcepta medici, non minus fidei  
lis medicus, rametisi non omnes recipient, tam-  
eti non omnes sanentur.

Est autem Deus verax, omnis autem homo L  
mendax, sicut scriptū est (Psal. l.) Ut iustificeris  
in sermonibus, & vincas cum iudicaris.

Tangit secundo promissorum firmatē. Ita  
enī futurum est, vt nemini non præsteretur pro-  
missum, nisi qui reicerit oblatum, vt iam pro-  
missoris fidem incusare non possit, vt appareat  
Deus verax, qui cum mentiri nesciat paracus sit  
exoluere quicquid est pollicitus. Deut. xxxij.  
Deus fidelis & absq; vila iniuitate, justus & re-  
ctus. Cæterum mendacium ab ipsis homini-  
bus proficiuntur, qui suapte culpa frustrantur  
promissis Dei. Deus enim nec falli potest, nec  
fallere in hominem utrumque competit, qua-  
tenus homo est. Hinc præcatur, Psal. xlj.  
Emitte lucem tuam, & veritatem tuam, ipia  
me deduxerunt & adduxerunt in montem san-  
ctum tuum, & in tabernacula tua. Si ergo in  
iudicium deductā fuerint, & inquisitionem quæ  
Deus in ludæos bona quæque in Deum à Iudeis  
vicissim gesta sint, victoria certe & iustitia li-  
tial omnis reperiatur apud Deum. Omnis  
ergo homo non fidens diuinis promissis, men-  
dax est, quia adeo tenax est Deus promissi,  
vt præstet,

ANT. KÖNINXSTEIN,

ut præster, & si omnes male iudicent de eo,  
Num ob incredulitatem 600000. virorum ex-  
teros terræ promissionis ingressu priuauit? Mi-  
nimè. Nu. xiiiij. Viuo ego dicit Dominus sicut  
locuti estis audiente me, sic faciam, in solitudine  
hac facebunt cadavera vestra. Omnes qui nu-  
merati estis à viginti annis & supra, & murmu-  
rasti cōtra me, non intrabitis terrā super quam  
leuavi manum meam, ut habitare vos sacerem,  
præter seruum meum Caleph filium Iephone, &  
Iosue filii Num. Paruulos autē vestros de qui-  
bus dixistis, quod prædæ hostibus forent intro-  
ducam, ut videant terram, quæ vobis displi-  
cuit. Hinc dictum suum confirmat testimonio.  
Psal. 50. Ut in dictis tuis appareas iustus ac ve-  
rax, & ipsa re vincas, quoties ut vanū pollicitato-  
rem te incusabunt homines, suspicantes forē, ut  
ob meum scelus non præstes, quod genti Davi-  
dicæ pollicitus es. Misericordiam imploro, non  
fretus mea dignitate, sed tantum promissi-  
bus tuis. Merebar ipse frustrari promissio, sed  
refert tamen fidem tuam ac veritatem ita com-  
mendatorem ac restituentem fieri mortalibus  
in eo peccato, si cōspexerint te ne tanto quidem  
admisso offensum, vertisse sententiam. Promi-  
serat Deus ipsi David. ij. R. vij. Suscitabo semen  
tuū post te quod egredietur de vtero tuo, & sis  
mabo regnū eius. Psl. cxxxij. Iurauit Dominus  
Daud veritatem, & non frustrabitur eum, de  
fructu ventris tui ponam super sedē tuam. Hanc  
pollicitationem dicebant ob crimen adulterij

AD ROMANOS.

81

cum Betsabæ & homicidij Vriæ, ij. R. xij. re-  
scissam, & per consequens nec Christum de ip-  
so nasciturum, cuius contrarium, firma spē pro-  
missionis, fretus postulauit. Hic versiculus per-  
petuus inculcandus est tristibus conscientijs &  
afflictis, ne tam in peccatum suum, quam Dei  
fidelitatem & iustitiam respiciant, per quam  
non potest Deus non præstare quod promisit.  
Quid autem promisit? Certe poenitentibus in-  
dulgentiam. Ezech. xxxij. Si dixeris impius,  
morte morieris, & egerit poenitentiam à pecca-  
to suo, seceritque iudicium & iustitiam, & pi-  
gnus restituerit ille impius, & rapinam reddi-  
derit, in mandatis vita ambulauerit, nec secerit  
quicquam iniustum, vita viuer, & no morietur.  
Omnia peccata eius quæ peccauit, non impu-  
tabuntur ei. Iudicium & iustitiam fecit, vita vi-  
uet. O Diuinæ pietatis abysmum. Sic & labo-  
rantibus gloriam, Mat. xx. Voca operarios &  
reddet illis mercedem. Quam cloan. v. Nolite mi-  
rari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in  
monumentis sunt audient vocem filij Dei, &  
procedent qui bona fecerunt in resurrec-  
tionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurre-  
ctionem iudicij.

Si autem iniquitas nostra iustitiæ Dei com- C  
mēdat, quid dicemus, nunquid iniquus est Deus  
qui infert iram? Secundum hominē dico. Absit,  
aliisque, quomodo iudicabit Deus mundum. Si  
enim veritas Dei in meo mendacio abundauit

M in glo-

ANT. RONIXSTEIN.

in gloriam ipsius, quid adhuc & ego tanquam peccator iudicor, & non sicut blasphemamus, & sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala, ut eueniāt bona, quorum damnatio ista est.

Malorum insinuat peruersitatem, qui & verba & scripta Apostolorum peruerse interpretabantur. Si Dei, inquit, iustitia commendatior spectaculo redditur nostra iustitia, quid dicemus? Nunquid iniustus est Deus, qui infert vindictam? qui velit existere peccatum, quo magis elucescat sua iustitia. Cur nos supplicio afficit, qui illi & iustitiae & victorie sumus causa. Haec tam absurdum diliens ait. Secundum hominem, id est, more hominum loquor impiorum. j. Corint. iij. Cum enim sic inter vos zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis. Sed absit, ut haec cogitatio pio homini vñquam veniat in mentem. Alioqui quomodo Deus erit summus iudex hujus mundi, si iniquus est & nullam in alios seruat æquitatem? Pſal. xcvi. Iudicabit orbem terræ in æQUITATE, & populos in veritate sua. Quid enim est iudicare, nisi cuique suis tribuere, quod iustitiae & iusti officium est. Sap. j. Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Vel humano modo, hoc est, quantum licet proueli ho- minis cogitatu, habet enim ineffabiles qualdam rationes quodcunq; egerit Deus, quæ vel supra humanos sunt sensus, & nostra nil indigent respons.

AD ROMANOS.

84

responsione. Alteram diluit absurditatem. Si à Deo procuratum est, ut ego sim mendax, quo illius veritas illustrior reddatur, meumq; probrum cedat illi in gloriam, quorū mihi peccatum imputatur? Quare non potius ita cogitamus, quemadmodum maledicti nos calumniantur, sic interpretantes, quali nos ita loquamur, faciamus mala, ut hinc eueniāt bona! siquidē per nostram iniustiam cōmendabilior facta est Dei iustitia. Sed absit haec cogitatio à pīs animis. Nam sīd iure damnantur ob incredulitatem & peruersitatem, qua perperam scripturas interpretantur. ij. Pet. iij. Sicut & charissimus frater noster Paulus secundū datam libi sapientiā lcripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis loquens in eis de his (scilicet sine mīdi, iudicio, & gloria regni) in quibus sunt quēdam difficultia intellectu, quē in dōci & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas, ad suam ipiorum perditionem. Nam & vt Deo non possunt imputare peccatum suum, cuius ipsi sua sponte sunt autores, ita nihil gratae ipsi debetur, si quod suo vītio peccat, Deus sua bonitate vertit in gloriam suam. Nam fieri potuit, ut aliter libi, vel nulla perspecta improbitate tua, vīctoriā pararet. Adeo enim bonus est, ut nulla mala ferre possit, quin aut benignitate deleat, aut vindex puniat. Vnde insidētes, mendaces, & iniustos plectit, & exterminat fideles, veraces, & iustos cōpletebit & saluar, ut fidelis verus & iustus Deus. Et quāto magis abūdat infidelitas, mēdaciū, & iniustitia, tāto ieuarius

M iij plectit,

ANT. KONINX STEIN,

pletebit, & suam fidelitatem, veritatem, & iustitiam abundantius aperit, ad suam quidem gloriam, & eorum qui delinquunt tam enormiter, confessionem, si in malis sint pertinaces. Si autem supplices ad Deum conuertantur, gratiam ipsius experientur & benignitatem, & ubi abundauit delictum, superabundat & gratia, abundantius se declarans in tam impios.

Quid ergo. Præcellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Iudeos & Grecos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est. Quia non est iustus quisquam, non est intelligens aut requiriens Deum. Omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est gutturi eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum omnia maledictione, & amaritudine plenum est. Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritio & infelicitas in vijs eorum, & viam pacis non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum, Scimus autem quoniam quaecunque lex loquitur, ijs qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruatur, & subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non iustificatur omnis caro coram illo.

Redit ad primam questionem, & respondet negatiu;

AD ROMANOS.

83

negatiu, non esse potiores ethniciis Iudeos, quam quam legem & circuncisionem acceperint, quibus prærogatiis videbantur potiores, non autem quantum ad euangelij gratiam. Gal. v. In Christo Iesu neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fides que per charitatem operatur. Quod etiam diuina eloquia ipsis concordia sunt, quod prius eis annuntiatum euangelium, non illa fuit Iudeorum bonitas, sed Dei erga eos benignitas & gratia, quare omnis laus & præcellentia in Deum est referenda, non in Iudeos. Argumetis, inquit, docuimus, Iudeos pariter & gentiles omnes culpe obnoxios esse, gentiles legem naturalem transgrediendo, Iudeos insuper & scriptam, non ignorantia, sed destinata malitia (quare & grauius) peccasse, Luc. xiiij. Ille ieruu qui cognouit voluntate dominis sui, & non se præparauit, nec fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis, qui autem non cognouit & fecit digna plagiis, vapulabit paucis. Authoritate scripture dictum iuu confimat, testimonium ex diversis conflatum adducens, teste Hierony. De gentibus quod peccarint manifestius est, quam ut negari possit, de Iudeis vero, tellatur Psal. xiiij. Non est iustus quisquam. Nam quo pacto iusti essent, qui Dei ignorabant iustitiam. Ro. x. Unde Mich. viij. Perit sanctus de terra, & rectus in omnibus non est. Pro. xx. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccatis. Ponit autem tria peccatorum genera, nempe in Deum, excitatem,

M. iii

& ini-

## ANT. KONINXSTEIN,

& impietatem. Non est qui intelligat Deū. Sap. xiiij. Vani sunt omnes, in quibus nō subest scientia Dei. Sed quid de Iudeis dicit? Hie. ix. Habitatio tua in medio dolis, in dolo rennuerunt scire me, dicit Dominus. Psalm. xciiij. Dixerunt non videbit Dominus, nec intelligit Deus Iacob. Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquid sapientia, qui plantauit aurem non audier, aut qui fixxit oculum non considerar. Qui corripit gentes non arguer, qui docet hominem scientiam. Dominus leit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt. Hinc prauitas sequitur affectus non requirens Deum. Primum enim est Deum cognoscere per fidem, secundū requiri per dilectionem. Hab. xj. Accedentem ad Deū credere oportet quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Hinc in omne genus malitiae reciderunt. Omnes, inquit, defecerūt à Deo, quo periculosius nihil. Hie. ij. Scito & vide, quia malū & amarum est, reliquise te Dominum, & non esse timorem eius apud te, dicit Dominus. Esa. liij. Omnes nos quasi oves errauimus, vnuſquisq; in viam suam declinavit. Pariter ergo inutiles facti sunt, Simul ac quis à bono diuertit, prorsus inutile redditur: quium nequitia aliud nihil sit, nisi peruersio quædam naturalis cuiusdam ad malum lapsus, ira vt ad ea quæ contra naturam sunt hominem traducat, eundemq; nullius vſus efficiat. Sap. iiiij. Multigena impiorum multitudo non erit vtilis. Non est, inquit, qui exerceat probitatem, ne vnuſ quidem. Hie. v.

Circuite

## AD ROMANOS.

84

Circuite vias Ierusalem, & aspicite, & considerate, & quererite in plateis eius, an inueniatis vi- rum facientem iudicium, & querentem fidem, & propitius ero ei. Hinc Pial. xxvj. ait. Tibi dixi cor meum, exquesiuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. In proximum iniuitatem. Linguis ad dolum vſi, ex eo quodd sepulchrum patens guttur est eorum, vnde nihil nisi foctor exhalat. Matth. xv. De corde exeunt cogita- tiones malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinquinant hominē. Nam malus homo de malo thesauro, profert malum. Mat. xij. Hinc Dominus conqueritur per Hiere. vi. A propheta vſque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Psal. xxxvij. Molliti sunt sermones eius super oleū, & ipsi sunt iacula. Hie. ix. Sagitta vul nerans lingua eorum, dolū locuta est. Venenum enim alpidū sub labijs eorū (Psal. v.) intoxicans. Deut. xxxij. Venenum aspidum insanabile. Iac. iiij. Lingua inquietum malū, plena veneno mor- tifero. Doctrina enim & consilia impiorum, ad nocendum destinata sunt, quæ sunt exitio ijs qui ea complectuntur, quemadmodū claret in capite ipsorum per serpentem mulierem decipi- mente. Gen. iiij. Vnde quemadmodū corde, odio, inuidia, auaritia in proximum seruntur, sic & ore caluniātūr. Pial. ix. Quorū os execratione & amarulentia plenum est. Nam exacerbunt ut gladii linguas suas, intenderunt arcū rē amarā, ut sagittent in occultis immaculatum. Subite

M. filij sagitta-

ANT. RONINX STEIN,

sagittabunt eum & non timebunt, firmauerunt  
sibi sermonem nequam. Quo contra monet  
Apostolus, Eph. iiiij. Omnis amaritudo & ira,  
& indignatio, & clamor & blasphemia tolla-  
tur à vobis cum omni malitia. Ratio, i. Cor. vij.  
Neque maledicti regnum Dei possidebunt, item  
& opere, nam Esa. lix. pedes eorum ad malum  
currunt, & festinant ut effundant sanguinem  
innocentem. Hinc Pro. j. Fili misi te lactauerunt  
peccatores, ne acquiescas illis, si dixerint veni  
nobis, insidiemur sanguini, abscondamus  
tendiculas cōtra insolentem frustra, deglutiamus  
eum sicut infernum viuentem, & integrum quasi  
descendentem in lacum, omnem preciosam  
substantiam reperiemus, implebimus do-  
mus nostras spolijs, sortem mitte nobiscum,  
marsupium sit vnum omnium nostrum, filii  
mine ambules cum eis, prohibe pedem tuum  
à semitis eorum. Pedes enim eorum in malum  
currunt, & festinant ut effundant sanguinem.  
Sed viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt  
dies suos, Psal. liij. In seipsum infelicitatē. Con-  
tristio inquit & calamitas in vijs eorum. Hoc &  
si aliqui actiūē exponant de studio nocendi, re-  
ctius tamen secundum phrasim h̄ebraicam pa-  
siūē de poena intelligitur, quod ipsi infelix  
sint in omnibus contilijs & negotijs, quam ob  
causam tremunt aduersus Deum. Nihil ita ve-  
praua facinora, ob ipsorum inaequalitatem anti-  
mū cōterit. Esa. lvij. Impij quali mare seruens  
quod quesere non potest, & redundant fluctus

clus

AD ROMANOS. V. 85

eius in conculationem & lutum. Sap. v. Lassati  
sumus in via iniquitatis & perditionis, ambula-  
vimus vias difficiles, viam autem Domini igno-  
ravimus. Virtus vero tanquam naturale quod-  
dam inditum nobis est, faciens nos leniter placi-  
deque deserri. Psal. cxvij. Viam mandatorum  
tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Om-  
nium præmissorum causam reddens malorum  
ait. Non est timor Dei sub oculos eorū, qui an-  
cora est mentis. Psal. cxvij. Confige timore tuo  
carnes meas. Nā Pro. xv. Per timore Domini de-  
clinat omnis à malo. Hinc Eccl. j. Qui sine ti-  
more est, nō poterit iustificari. Vnde Psal. xxxv.  
Dixit iniustus ut delinquit in semetiplo, non  
est timor Dei ante oculos eius. Ne cauiari pos-  
sint iudei haec ad ipsos non pertinere, palam  
esse ostendit, quod quicquid lex loquitur, ad eos  
potissimum pertinet, quibus ea data est, ac ob  
id habere obnoxios. Hunc intellectum confir-  
mans Ezech. xxij. ait. Conjuratio prophetarum  
in medio eius. Sicut leo rugiens & rapiens ani-  
mas deuorant opes & pretium accipiunt, viduas  
eius multiplicauerunt in medio illius. Sacerdo-  
tes eius contemplaverunt legem meam, & pollue-  
runt sanctuaria mea, inter sanctum & propheta-  
num non habuerūt distantiam, inter pollutum  
& mundū non intellexerunt, & à sabbatis meis  
auererunt oculos suos, & coquinabar in me-  
dio eorum. Principes in medio eius quasi lupta-  
ientes prædam, ad effundēdum sanguinem,  
& ad perdendas animas, & agare lectāda lucra-

M V Prophete

ANT. KONINX STEIN,

Prophetæ autem eius liniebant eos absque tem-  
peramento , videntes vana , & diuinantes ei  
mendacium , dicentes . Hæc dicit Dominus  
Deus , cum Dominus non sit locutus . Populi  
terræ calumniabantur calumniam , & rapiebant  
violenter , egenum & pauperem affligebant , &  
aduenam opprimebant calumnia abiq; iudicio .  
Et quæsiui de eis virum qui interponeret sepem ,  
& staret oppositus contra me pro terra , ne dissim-  
parem eam , & non inueni . Ecce quām integrē  
omnibus notis delineat Iudeorum malitiam ,  
quare non inconcinnè infert Apostolus . Ut ex  
æquo mortalibus omnibus os obstruatur , to-  
tulit orbis terrarū declaretur pariter obnoxius  
Deo , quando nec Moysi lex obseruata quen-  
quam mortaliū potest iustum reddere , iudicante  
Deo , cui nisi iustus sis frustra habeare iustus . Ve-  
rè videbunt iusti , ita se habere , & omnis iniqui-  
tas opilabit os suum . Non autem ob id , inquit ,  
illos in peccata fuisse prolapsos , ut eorum ora  
occluderentur , sed propterea fuisse à proprie-  
tis correctos , ne quū imprudentes delinquerent ,  
erratorum ignorantiam gloriæ ducerent , sed  
totus mundus reatum suum agnoscens , salutis  
medelam querat in Christo . Obserua quod ait  
coram Deo . Pharisæi & scribæ omnia opera sua  
faciebant coram hominibus ut videretur iusti .  
Mat . xxij . Alij in se confidebant (quod pluris  
erat) tanquam iusti . Luc . xvij . Sed nunquid ipse  
Id dicit . Ro . ij . Nō auditores legis iusti sunt apud  
Deum , sed factores legis iustificabuntur . Num &  
euangelio

AD ROMANOS .

86

euangelio teste Luc . j . Erant ambo (parentes Io-  
annis) iusti ante Deū . Sic & Simeoni testimoniū  
perhibetur , Luc . jj . Et homo iste iustus & timora-  
tus , expectans consolationem Israel . Quin & in  
lege naturæ testatur Deus , Gen . vij . Te enī vidi  
iustum corā me in generatione hac . Sed aliud est  
legem facere , aliud legis opera solum . Legem  
facit , qui legis seruat intentionem , quæ ad Chri-  
stum ducit . Gal . iiij . Itaque lex pädagogus noster  
fuit in Christo , ut ex fide iustificemur . At vbi ve-  
nit fides , iā nō lumen sub pädagogio . Ro . x . Finis  
legis Christus , ad iusticiā omni credenti . Legis  
verò opera facit tantum , qui relicto Christo ipse  
operibus iustus esse vult . Vnde Dominus ait . Io .  
vij . Nonne Moses dedit vobis legē , & nemo ex  
vobis facit legē ? Hinc Apost . Hiēb . xj . Fide plus  
quam hostiam Abel , quam Cayn obtulit , pro-  
pter quam testimoniuū consecutus est esse iustus ,  
testimonium perhibente muneribus eius Deo .  
Quis ergo usus legis si per hanc non contingit  
homini iustitia ?

Per legem enim cognitio peccari . Nunc E-  
autem sine lege iustitia Dei manifesta est , re-  
sticata à lege & prophetis . Iustitia autem Dei  
per fidem Iesu Christi , in omnes & super  
omnes qui credunt in eum , non enim est di-  
stinctio . Omnes enim peccauerunt , & egent  
gloria Dei . Iustificati gratis per gratiam ip-  
suis , per redemptionem quæ est in Christo Iesu ,  
quem

ANT. KONINXSTEIN.

quem proposuit Deus propiciatorem per fidem,  
in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae sua  
propter remissionem præcedentium delictorum,  
in sustentatione Dei, ad ostensionem iustitiae  
eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus & iusti-  
ficans eum qui ex fide est Iesu Christi.

Duo circa legem ostenduntur. Culpa cognitio, quia in hoc profuit, ut per eam suum quisque peccatum magis agnoscat, estque non nullus ad sanitatem gradus, morbum suum, intelligere. Pro. vii. Mandatum lucerna est, & lex lux. Psal. cxvii. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Non ergo peccatum tollebat, sed ostendebat, & accusabat, quare grauius delinquebant sub lege, quia scientes. Alterum est iustitiae testatio. Nunc tempore gratiae, iij. Corinth. vi. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Dei iustitia manifestata est per euangelium. Hæb. ii. Quæ cum accepissent initium enarrandi per Dominū, ab eis qui audierūt in nos confirmata est, contestante Deo signis & portentis, & variis virtutibus, & Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. Non autem egit legis adminiculo, tametsi eum lex testata sit & prophetæ, Ioan. v. Si crederetis Moysi, crederetis vtique & mihi, de me enim ille scripsit, Esa. xlvi. Audite me duro corde, qui longè estis à iustitia, prope feci iustitiam meam, non elongabitur, & salus mea non morabitur. Mal. iiiij.

Orietur

AD ROMANOS. TIA

87

Orietur vobis timientibus nomen meum sol iustitiae. Dan. ix. Tu autem animaduerte sermonem, & intellige visionem, septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & propheta, & vngatur sanctus sanctorum. Non ergo nuper coepit Dei iustitia, quia Christus Iesus heri & hodie, ipse & in sæcula. Hæb. xij. & i. Cor. i. Qui factus est nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Dicitur & iustitia fideli, infra iij. Hinc Esa. xxviii. secundum Septuaginta. Ecce pono in sion lapidem summum angularem, probatum, electum, preciosum, & qui crediderit in eum non confundetur. Tria autem circa hanc iustitiam notat. Primum, per quid nobis contingat, nempe per fidem. Iustitia, inquit, non legalis, sed Dei, non per circuncisionem, aut ludaicas ceremonias, sed per fidem Iesu Christi, per quem unum vera iustitia confertur non iudas modo, sed citra delictum omnibus & singulis, quicunque illi fidem habuerint. Nam vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. i. Timo. ij. Gal. v. Nam in Christo Iesu neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Omnes enim hic reciderunt, ut apud Deum de sua iustitia gloriarí non possint, quare gloria Dei priuatim sunt. Offensor enim non gloriam sibi vendi-

### ANT. RONINSTEIN,

vendicat, sed ignominiam. Alterum quomodo? Quia gratis beneficia diuina, non ob legis Moysaicae obseruatione ceu merces repeditur. Esa. liij. Gratis venundati estis, & sine argento redememini. Sed non gratis ex parte redemptoris. j. Pet. i. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternae traditionis, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incotaminati. Apo. v. Redemisti nos Deo in sanguine tuo. Tertium per quem, quia per Christum. Erant quidem olim Iudeis suū propitiatorii, umbra typusq; futuri, ceterū hunc omnibus nunc verum propitiatorium esse declarauit, quo prius nostris commissis inuisi, nunc recōciliemur Deo, non per sanguinem pectorum, velut apud Iudeos, sed per ipsius Christi sacrosanctum sanguinem, omnia omnium criminis diluentem. Plena consolationis sunt verba ista. Vnde Apostolus. Hæb. x. Habentes itaq; fiduciam in introitu sanctorum, in sanguine Christi, qui initiauit nobis viam novam & viuentē per velamen, id est, per carnem suam, & sacerdotem magnum super domum Dei, accedamus cum vero corde, in plenitudine fidei, aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostræ confessionē indeclinabilē. Fidelis enim est qui repromisit. Et j. Io. iiij. Aduocatū habemus apud partem Iesum Christū iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, & non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi. Ideo admonet Paulus.

Hæb.

### AD ROMANOS.

23

Hæb. iiiij. Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiæ cōsequamur, & gratia inueniamus in auxilio oportuno. Hoc autem fecit non propter nostra merita, sed iustitiae suæ ostensionē, sicuti promiserat, ita cōdonans superioris vita errata, ut nolit nos post hac in vita recidere. Nec ideo passus est hucusq; peccantes, quod illorū vitia vel nesciret, vel probaret, sed hoc præfinito tempore palam faceret suā iustitiam. In præsenti tolerantiā exhibet, in futuro retributionē. Eccl. v. Altissimus est patiens redditor. Gal. iiiij. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filiū suū, factū ex muliere, factū sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorū reciperemus. Vnde apparet, ipsum esse natura vereq; iustum ex se, & vnicum humanæ iustitiae autorem. Esa. xlv. Deus iustus & saluans non est absq; me, convertermi ad me & salui eritis omnes fines terræ. Iustus in se est promissa complens, Psal. x. Iustus Dominus & iustitias dilexit, ac iustificans peccata remittendo, promiscue omnibus quicunq; fidem habuerint euangelio Iesu. Per fidem enim disponitur homo ad suscipiendum in se meritum passionis Christi. Act. xv. Fide purislicans corda carum scilicet gentium.

Vbi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enī iustificari hominem per fidem sine operibus legis. An Iudeorum Deus tantum?

## ANT. KONINX STEIN,

tantum? Nonne & gentium? Imo & gentium?  
Quoniamquidem unus est Deus qui iustificat  
circumcisio[n]em ex fide, & præputium per si-  
dem. Legem ergo destruimus per fidem? Absit,  
sed statuimus.

Ad iudeos suggillatio[n]e[h]ec pertinet, quic[ue]  
remoniss[us] legalibus gloriabantur qualis ante  
Deum iusti essent, & ioli, vt pote qui legem &  
ceremonias haberent. Sed hæc gloriandi occa-  
sio sublata est per legem fidei, per quam non  
minus gentes quam ipsi iustificantur. Lex vetus  
ceremonias, lex noua fidem prescribit. Arbitra-  
mur enim id quod res est, post hac quævis homine  
iustitiam coniequi posse, etiam si Moiaice legis  
præscripta non seruet. Claret in gentibus in fidei  
confessione ad baptisimum venientibus, que  
statim ut emergerint iustificatae, si statim more  
tentur, quis dubitar ad beatorum vitam sine  
operibus evasuras. Idem de parvulis baptizatis  
sentimus. Sic latro fidei iustificatus audire me-  
ritur, Lue. xxiiij. Amen dico tibi, hodie in eum  
eris in paradiso. Obstupescenda Dei dignatio,  
de latrocino venit ad crucem supplicij, de cru-  
ce ad gloriam regni. Neque tamen credas suffi-  
cere, vt continuo iustificatus sis, si fidem habeas.  
Iaco. ij. Tu eris quoniam unus est Deus, be-  
ne facis. Et dæmones credunt & contremiscunt.  
Hinc j. Cor. xiiij. Si habuero omnem fidem ita  
vt montes transferam, charitatem autem non  
habuero, nihil sum. Duo erant errores, alter  
corum

## AD ROMANOS.

89

eorum qui operibus iustificari confidebant, alter  
eorum qui fide confidentes, nihil opera cura-  
bant. Hunc Iacobus, illum Paulus confutat. Tu  
vero, si recte sapi, neque in fide neque in ope-  
ribus, sed in Deo confide, & primas partes con-  
sequendæ salutis à Deo fidei tribue ex Paulo, &  
opera fidei adiunge ex Iacobo, sunt enim si-  
gnum viuæ & fructiferæ fidei, quam iustificatio  
sequitur vt oculū sanum ad solem conuersum  
illuminatio & iustificationem retinent. Non  
tamen conuersio oculū, sed sol illuminat, sic nec  
fides, sed radius desuper vibratus iustificatio est.  
Oportet in primis vt per fidem sit auersio à  
peccato per peccitudinem, Luc. xxiiij. Opor-  
tab Christum pati, & resurgere à mortuis tertia  
die, & predicari in nomine eius peccitantiam  
in remissionem peccatorum, in omnes gentes.  
Hanc Deus quandoque inducit per tribulatio-  
nem, Isa. xxvij. Tantummodo vexatio intel-  
lectum dabit auditui. Oſe. ij. Ecce ego sepiam  
viam tuam spinis, & sepiam eam maceria & se-  
mitas suas non inueniet, & sequetur amatores  
suos, & non apprehendet eos, & queret eos &  
non inueniet, & dicet, Vadā & reuertar ad vi-  
rum meum priorem, quia bene mihi erat tunc,  
magis quam nunc. Sic filius postquā cœpit egere  
in se reuersus est, Luc. xv. Quandoque per in-  
spirationē Hie. xxvj. Noli subtrahere verbum,  
si forte audiant & conuertantur vñusquisq[ue] à via  
sua mala, & peccateat me mali quod cogitau[er]i  
facere eis, propter malitiam studiorū eorum. Sic

N

pecca-

ANT. KÖNIN X STEIN,

peccatricem traxit, Luc. viij. Hiere. xxxij. Postq[ue] conuertisti me egi poenitentiā, & postquā ostendisti mihi, perculsi (manibus meis) locum meū. Ideo ait Dominus de malis prophetis, Hie. xxiiij. Si stetissent in consilio meo, & nota fecissent vobis mea populo meo, auertissem utiq[ue] eos à via sua mala, & à cogitationibus suis pessimis. Se cùdo necessum est, vt sit ad Deū cōuersio per dilectionē & spem. Necq[ue] enim sufficit reatu agnoscere tantum, quod quandoq[ue] in desperationem inducit. Vnde & Cayn à Domino de fratricidio corruptus ait, Gen. iiiij. Maior est iniquitas mea, quam vt veniam merear. Sic Judas proiectis argenteis, quibus Dominum vendiderat, in templo, abiens laqueo se suspendit. Mat. xxvij. sed totā fidē in Deo ponere. Esa. lv. Derelinquit impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Oportet autem vt sit cordialis, Hiere. iiiij. In omnibus his non est reuerfa ad me præuaricatrix Iuda, in toto corde suo, sed in mendacio ait Dominus. David ad corruptissimum Domini per Nathan de homicidio Uriæ & adulterio, toto corde ad Deum conuersus ait, Peccavi Domino. Cui propheta rursus, Dominus quoq[ue] transiulit peccatum tuum à te. O quanta Dei benignitas. Hinc Pro. xxvij. Qui abscondit scelera sua non dirigetur, qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordia consequetur. Duo consunxit confessionē delicti, & derelictionē.

Alioqui

AD ROMANOS.

90

Alioqui Eccle. xxxiiij. Qui baptizatur à mortuo & iterū tāgit mortuū, quid prodest lauatio eius? Sic est homo qui ieiunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet? Erant in lege certae oblationes pro peccatis sacerdotum, principum, & vulgarium cōstitutę, quibus constitabant se legē transgressos. Leuit. iiiij. & Nu. v. legimus, & Mar. j. Quod exhibat ad Ioannem Hierosolymitae vniuerſi, & omnis Iudeæ regio, & baptizabantur ab illo in Iordanis flumine, conſitentes peccata sua. Nusquam vero legis, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Ioan. xx. In lege dicitur rogabit pro eo sacerdos & pro peccato eius, & dimittetur ei. Leuit. iiiij. & v. Quo ergo certissimos nos de peccatorum remissione Dominus saceret, vicarijs suis potestate fecit ligādi & soluēti. Mat. xviiij. Amē dico vobis, quicunq[ue] alligaueritis super terram, erūtligata & in celo, & quęcūq[ue] solueritis super terrā, erūt soluta & in celo. Hinc demū necessaria digna sequuntur penitentiae opera. Vnde hæc tria Apostolus connectit, Act. xxvi. Rex Agrippa, non fui incredulus cœlesti visioni, sed tis qui sunt Damasci primū, & Hierosolymis, & in omnē regionē Iudeæ, & gētibus annunciatā ut poenitentiā agerent, & conuerterētur ad Deū, digna poenitentiæ opera facientes. Orig. Fides cum iustificata fuerit, tanquam radix imbre suscepit haeret in animæ solo, ut cum per legē Dei excoltae coepit, surgant in ea rami, qui fructus operum terant.

N ij

### ANT. KONINXSTEIN,

ferant. Si ergo non operatur dum adeat operandi facultas, gratiam amittit iustificationis. Vnde à pigro seruo pecunia sicut ablata, & tradita illi qui lucrum fecerat domino. Luc. xix. Sic Apo. xxiiij. Qui in fôrdibus est fôrdelat adhuc, & iustus iustificetur adhuc. Multo autem magis qui contraria operatur & vitiola. Matth. xviiiij. Serue nequâ omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego cui misertus sum. Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus, quoadusq[ue] redderet vniuersum debitum. Orige. Non putes cum hac iustitia iniustitiam concurrere, quæ enim societas luci ad tenebras, ij. Cor. vj. Obedientia enim legis sequi debet in iusticatis, & iusti, iusta habere debent opera. Vnde Præcursor turbis ad se venientibus ait, Luc. iiij. Germina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae. Interrogabant eum turbæ dicentes, quid ergo faciemus? Et ait. Qui habet duas tunicas dicit no[n] habenti, & qui habet escas similiter. Ecce dignos poenitentie fructus. Vnde Dominus. Luc. xxij. Veruntamen quod super est date eleemosinâ & ecce omnia munda sunt vobis. Nam Eccl. iiij. Ignem ardente extinguit aqua, & eleemosina resistit peccatis. Dan. iiiij. Peccata tua eleemosinis redime, & iniquitates tuas misericordia pauperum. Sic & oratione placatur Deus. Psal. xxxij. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati

### AD ROMANOS.

91

mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno. Hinc Psal. cxvij. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Ideo Dominus Mat. vj. orare nos docuit. Dimitte nobis debita nostra. Sed adverte quod sequitur. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester coelestis delicta vestra: Si autem non dimiseritis, hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Sequitur iejunium. Psal. xxxiiij. Humiliabam in iejunio animam meam, & oratio mea in sinu meo conuerteretur. Sic Niniuitæ iejunium prædicauerunt, & iram Domini placarunt, Ioh. iiij. Nam si nos metipso diiudicaremus, non vtiq[ue] iudicaremur. Cum autem iudicamur, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo dam nemur. Hæc tria Dominus, Mat. vj. fidelibus commendans ait, Attende ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est. Ecce nostram dicit iustitiam, non quidem qua à peccatis mudamur, sed qua in iustitia proficiemus, à poenis committitis liberamur. Apo. xxij. Iustus iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc. Neque ergo fides, nec opera iustificant, sed preparant ad iustificationem. Sunt enim opera ut preparantia & purgantia viam, fides autem ut terminus quidam diuini ingressus. Sic enim per præconem suum mandauerat qui vult omnes homines salvos fieri. I. Timo. ij. Esa. xl. Parate viam Domini,

N. ij

rectas

### ANT. KONINXSTEIN,

rectas facite semitas Dei nostri. Ipse enim promittit, Ioan. xiiij. Si quis diligit me sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansio[n]em apud eum faciemus. Decet ergo tanti hospitis, s[ic]e & operibus hospitium esse prae instructum. Cum autem communis sit & gentium & Iudaeorum, aequaliter est illi cura de omnibus, & donum illius omnibus commune est. Itaque non est alius, qui iustificat circuncisionem, à fide legis in fidem euangelij traducens, alius qui iustificat incircumcisionem, à cultu simulachrorum ad communem fidem vocans. Ro. viij. Deus qui iustificat. Impudentiae itaque Iudeos arguit, ut pote qui Deum audeant impugnare, cum non existimant vel gentes per fidem salutem consequi posse. Hie. x. Quis non timebit te, ô rex gentium, tuū est enim decus. Propter hæc & alia imponebant Apostolo, quod legē destrueret & prorsus inutilē faceret Iudeis, vnde & graues ab ipsis sustinuit persecutions, sicut paret in Actis ii. Verūm ipse eum non abolebat, sed magis confirmabat, id predicens factū, quod lex futurum promiserat, eum nuncians, in quem seu scopum summa legis spectabat. Quare lex cralia iam cessare debuit, quod is venerat quē promisit. Neque enim id aboleretur, quod in meliore statū reparatur, non magis quam si desfluentibus arborib[us] floribus succedat fructus: aut umbræ succedat corpus. Mat. v. Non veni soluere legē, sed adimplere. Legē destruere, est eam male interpretari, & do-

### AD ROMANOS.

92

& docere. Matth. v. Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis & docuerit sic, minimus vocabitur in regno colorum. Sic & male vivendo. Orige. Omnis qui credens Christo bene agit, & continet se ab omni macula peccati, hic legem Dei recte vivendo confirmat: qui vero præceps peccatorum vitijs agitur, & sine ullo penitendi retinaculo assiduitate scelerum maculatur, hic etiam si Christo vivere videatur per fidem suam, tamen non statuit, sed destruit legem. Hinc Iaco. i. Qui perspexerit in lege perfectæ libertatis, non auditor obliuiosus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.

### C A P. IIII.

**Q**uid ergo dicemus inuenisse Abraham, p[ro]t[er] A trem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus legis iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit scriptura (Genes. xv.) Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. Ei autem qui operatur, merces non impunitur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam, secundum propositorum gratia Dei.

N. iiiij

Exemplo

## ANT. KONIN X STEIN,

Exemplo Abrahæ ostendit, omnes fide beatitudinem cōsequi posse, tria insignia ipsius ponens præconia. Primum est gratuita iustificatio. Negat verò operibus ipsum iustificatum Mosaice legis, quanquam summis & heroicis esset virtutibus prædictus, ac circuncisionis princeps, quo stirpis autore præcipue gloriatur & iactitat se gens Iudeorum. Per interrogationem fermam inducit, id quod sapè facere consuevit, partim declarandæ rei gratia, partim ad struendam dicti fiduciam. Secundum carnem dicit patrem Iudeorum, excludens eos penitus ab ea quæ spiritu sit cum Abraham propinquitate. Est enim pater omnium, quicunq; illum fidei illæ militudine referunt, hoc est animi imagine, non corporis. Luc.iiij. Ne ceperitis dicere patrem habemus Abraham, dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Dispiciendū iraq; quid is sit consecutus, & qua ratione. Primū huic contigisse iustitiae laudē, diuinæ literæ testantur. Si ea laus ex legis prescriptis illi cōtigisset, haberet quod gloriaretur, verū apud homines, nō itē apud Deum. Duplicem innuit iustitiam, vnam quæ operibus constat, alteram quæ fide, & hac gloriam adipiscimur apud eum qui scrutator est coram. Apoca.ij. Scient omnes ecclesias, quia ego sum scrutans renes & corda, & dabo vnicuiq; veltrum secundum opera sua. Gloriarī verò hic potest, qui suo labore aliquid egerit, sed non apud Deum, sed homines, qui de operibus iudicat.

Qui

## AD ROMANOS.

93

Qui autem propter fidem iustificationem adspicunt est, gloriatur, quia Dei gratia, salutē ab eo & benevolentiam est consecutus. Nemo ergo nostrū in hominibus glorietur, j. Cor. iiiij. Auerat Deus à nobis talem gloriam. Nam Ioan.v. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo Deo est non queritis? Ecce quām aptè sententiam hic Pauli declarat. Ergo qui gloriatur, in Domino gloriatur, j. Cor. i. Scripturæ testimonio probat, Abraham fide iustificatum. Non autem dicit, credidit Abraham Deum, aut in Deū, sed Deo, nā & antè Deū & in Deū crediderat. Credit ergo Deo, & gloriatur in eo, qui nihil hēsitanus de Deo quām optimè sentit, creditq; illi nihil factū esse difficile. Sap. xij. Subest enim tibi cum volueris posse. Psal. cxij. Omnia quæcunq; voluit, fecit. Promiserat Deus posteritatem stellarū numero parem ei, cui & vxor eset sterilis, & nullus adhuc haeres exitiisset. Ille nihil contatus fidem habuit pollicenti, non cōsiderans quale esset quod promitterebatur, sed quis esset promissi autor, statimq; ob fiducię meritū iustus est habitus apud Deum, quo vno teste hoc negotiū tum agebatur, & à quo illi imputatum est ad iustitiam, cum legis Mosaice iustitias non præstisset. Nam ab humana consuetudine sumamus exemplum, qua si quid præmij repēditur obseruantī legem, velut ex pacto debitum rependi videtur, non ex conferentis fauore, rursum si quid poenæ infligitur non obseruantī, ipsius meritō infligitur.

N v

Siquidem

### ANT. KONINXSTEIN,

Siquidem ut accipit dimensum suum seruus qui pensum absoluit: ita flagris emendatur, qui officii sui non meminit. Cæterum qui simplificiter sidunt illi, qui gratis perfectam iustitiam confert, etiam impiis, quorum vniuersa scelerata sua morte sustulit, his hoc fides prestat, ut prosternantur, ut voluntatis sit quod in Christum credimus non seruitutis, gratiae, non debiti sit, quod in iustorum numerum per illum afferimur. Ephes. j. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum, in ipsum secundum propositum voluntatis suæ, in laudem glorie gratiae suæ. Considera vero, quantu[m] sit credere, certoque persuasum esse, posse Deum non solum à supplatio liberare impiu[m], sed & confessim iustum facere, immortalibusque immul honoribus illum dignum reddere. Nihil enim impius afferre potest præter fidem, cui gratia imputatur iustitia, secundum propositum gratiae Dei. Non autem in vniuersum hic rejicit opera, sed negat operibus nos iustificari seu debito. Nam Iacobus opera ut adminicula iustificationis consequenda & coleranda, fidei adiungit. d. Iac. ij. Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Iсаac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides cōsummata est, & completa est scriptura dicens. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Unde fidei quam non comitantur opera, nec sequuntur, mortua appellat, ut eum homini.

### AD ROMANOS.

94

hominem mortuum dicimus, quæ nulla comitatur operatio, nullus sensus, nullum spiraculum. At si quem operantem sentientemque videmus, sciimus quia viuit. Sic opera fidei, signum sunt fidelium: at contra carentia operum, signum otiosæ fidei & mortuæ: contraria vero opera, ut sector quidam horribilis ex mortuo dudu[m] cadavere iam exalans. Observa quod Deus pura sua misericordia promisit penitentibus veræ remissionem peccatorum & gratiae vitæ & gloria. Ezech. xviiiij. Cum auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse anima sua viuiscabit. Unde ex promissione Dei crediti sit ius & debitum propter promissionem Dei & veritatem. Sic & bene operantibus mercede promisit. Mat. xx. Voca operarios, & reddet illis mercede suæ. Nam ante conuenerat cum primis de denario diurno. Et Apostolus j. Cor. iiij. Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Sed a quo c Apo. ij. Ecce venio cito, & merces mea mecum est, dare vnicuique secundum opera sua. Vnicuique air, & bonis & malis. Na omnis præuaricatio, & inobedientia, accipit iustam mercedis retributionem (Hæb. ij.) quomodo ergo nos effugiemus, si facta neglexerimus gratiam. De quibus Sap. ij. Errauerunt, excœcauit enim illos malitia eorum, & nelcierunt sacramenta Dei, neque mercede sperauerunt iustitiam, nec iudicauerunt honoré animarum sanctarum. Est enim merces humiliter sustinentibus. Matth. v. Beati estis cum maledixerint vobis homines, & perse-

ANT. KONINXSTEIN,

& persecuti vos fuerint, & dixerint omne maiorum aduersum vos, mentientes propter me, gaudere & exultare, quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sap. v. Iusti in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum. Perseueranter operantibus. Eccles. xviiij. Non impediatis orare semper, & ne vereris usq; ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in eternum, j. Ioannis ij. Videte ne perdatis quae operati estis, sed ut mercedem plenam accipiat. Perdit qui inuitus operatur, j. Cor. ix. Vae mihi est si non euangelizauero, si enim vobis hoc ago mercedem habeo, si autem inuitus, dispensatio mihi credita est. Hinc Dominus ait. Mat. x. Quicunq; potum dederit vni ex minimis istis calicem aquae frigide tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Ostendit ergo omnibus patere iustificationis viam per fidem, quae iustificatio tria complectitur, peccatorum remissionem, per Dei misericordiam, iustitiae imputationem, quia Deus pro iustis habet & acceptat, & tertio glorie consecutionem, quia iusti ibunt in vitam eternam, hoc clarè hic probat Apostolus.